Самарская область

Кинельский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения

КРАСНОСАМАРСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27.11.2013  № 112
«Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области» на 2014-2016 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области, в целях создания и обеспечения необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов, защищенности граждан, организаций от пожаров, смягчения их последствий, а также в целях повышения степени готовности всех сил и средств для тушения пожаров, администрация сельского поселения Красносамарское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Пожарная безопасность на территории сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области» на 2014-2016 годы.

2. Постановление администрации сельского поселения Красносамарское от 01.10.2013 года № 91 считать недействительным.

3. Опубликовать постановление в газете «Вестник сельского поселения Красносамарское».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Красносамарское

     Юрчакова Л.И.

Приложение

к Постановлению администрации

сельского поселения Красносамарское

№ 112 от 27.11. 2013 года
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОСАМАРСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ»
НА 2014 -2016 ГОДЫ
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Пожарная безопасность на территории сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области на 2014 – 2016 год»

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области

	Основные разработчики программы
	Администрация сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области

	Нормативно-правовые основы разработки программы
	Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности»

 Федеральный закон от 6.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

	Цели и задачи программы
	Целью программы является создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также повышение степени готовности всех сил и средств для тушения пожаров.

Задачами программы являются:

- защита жизни и здоровья граждан;

- обеспечения надлежащего состояния систем оповещения и источников противопожарного водоснабжения;

- организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний, социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в т.ч. участия в борьбе с пожарами.

	Сроки  реализации программы
	2014 – 2016 год

	Основные мероприятия программы
	- проведение ремонтных работ на системе оповещения и связи;
- приобретение и монтаж пожарного гидранта в п. Круглинский, сельского поселения Красносамарское;

- изготовление и размещение наглядной агитации по мерам противопожарной безопасности

	Основные исполнители программы
	Администрация сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области

	Объемы и источники финансирования программы
	Реализация Программы осуществляется за счет:

- средств бюджета сельского поселения Красносамарское в объеме  -  150,00 тыс. руб., из них по годам:
2014 год   - 50,00 тыс. руб.

2015 год   - 60,00 тыс. руб.

2016 год   - 40,00 тыс. руб.

- средств вышестоящих бюджетов в объеме их фактического поступления в течение финансового года.

	Ожидание и конечные результаты программы
	- поддержание средств оповещения и связи в рабочем состоянии;

- выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях;

- изготовление и размещение наглядной агитации по мерам противопожарной безопасности.

	Организация  контроля  за исполнением программы

	Контроль за ходом реализации целевой программы осуществляется Администрацией сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский  Самарской области.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами.

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития сельского поселения Красносамарское.
Как следует из периодических отчетов о состоянии пожарной безопасности следует, что основной причиной возникновения пожаров является:

· неосторожное обращение с огнем;

· непринятие превентивных мер по предупреждению возгорания сухой растительности, а порой и сознательные действия граждан, умышленно поджигающих мусор и траву;

· низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы от пожаров;

· несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану.

На территории сельского поселения Красносамарское существуют угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в как в результате опасных природных явлений: весеннее половодье, паводки, сильные ветры, снегопады, засухи, ландшафтные пожары, так и в результате хозяйственной деятельности жителей поселения.
Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций техногенного характера во многом определяется наличием согласованных планов по ликвидации, эффективной  системы оповещения, материальных ресурсов и планомерной работы с населением сельского поселения Красносамарское по действиям в случае возникновения ЧС.
Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций связанных с хозяйственной деятельностью человека во многом зависит от профилактической работы по недопущению возникновения пожаров, соблюдению мер пожарной безопасности и своевременному принятию мер по ликвидации.

Исходя из перечисленного проблемы пожарной безопасности необходимо решить программными методами.

2. Основные цели и задачи Программы.
Основными целями Программы являются:

· уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

· снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

· сокращение материальных потерь от пожаров;

· создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

· сокращение времени реагирования подразделений пожарной охраны на пожары;

· снижение числа погибших в результате своевременной помощи пострадавшим;

· улучшение работы по предупреждению правонарушений на водных объектах;

· улучшение материальной базы учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

· создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;

· повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

Основные задачи Программы:

· обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;

· разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;

· повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей, а также выпускников образовательных учреждений;

· приобретение современных средств спасения людей при пожарах в учреждениях социальной сферы;

· организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности и правил поведения на воде;

· информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

Для достижения поставленных основных целей и задач Программы необходимо реализовать мероприятия Программы в период 2014 - 2016 годы, приложение № 1.

3. Целевые индикаторы и показатели Программы.

Целевыми индикаторами (показателями), позволяющими оценивать достижение цели Программы, будут являться:

· количество зарегистрированных пожаров;

· количество  людей,  погибших при пожаре;

· экономический ущерб от пожаров;

· время оперативного реагирования на вызовы о пожаре;

· количество находящихся за пределами нормативного времени прибытия подразделений пожарной охраны.

4. Механизм реализации Программы

Управление реализацией Программы осуществляет  муниципальный заказчик Программы – Администрация сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы.

5. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы

Программа носит социальный характер, основными критериями ее эффективности являются пожарная безопасность и защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь следующих результатов:

1. Улучшение материальной базы при проведении учебного процесса по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

2. Повышение квалификации специалистов по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

3. Повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров.

4. Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях.
5. Обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций и в особый период.
6. Создание мест размещения для пострадавших в чрезвычайных ситуация.

6. Информационно-организационное освещение целевой программы

Освещение реализации данной Программы планируется через публикации в СМИ, газету «Вестник сельского поселения Красносамарское»,  а также встречи с населением по месту жительства.

7. Контроль за ходом реализации целевой программы

Контроль выполнения Программы и расходования средств осуществляется Администрацией сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский в соответствии с бюджетным законодательством, Уставом сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский и иными муниципальными правовыми актами.

	Приложение 1

	к муниципальной программе «Пожарная безопасность на территории сельского поселения Красносамарское, муниципального района Кинельский Самарской области" на 2014 – 2016 годы

	Перечень мероприятий по программе на период 2014 - 2016 год

	№
	Наименование мероприятия
	План финансирования мероприятий по годам (тыс. руб.)

	2014
	2015
	2016

	1
	Ремонт системы оповещения и связи
	5,50
	1,00

	2
	Закупка первичных средств пожаротушения оборудование пожарных щитов, проверка и перезарядка огнетушителей
	4,50
	3,00
	5,00

	3
	Оборудование естественных и искусственных водоисточников (реки, пруды) площадками с твердым покрытием размером не менее 12х12 м, а также подъездных путей к ним для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года
	-
	6,00
	-

	4
	Выполнение мер по ликвидации на придомовых территориях несанкционированных стоянок автотранспорта, временных строений, заграждений, препятствующих проезду и установке пожарной и специальной техники, вырубке насаждений в непосредственной близости от зданий и в проездах, а также ведущих к источникам наружного противопожарного водоснабжения
	3,00
	11,00
	4,00

	5
	Информационное сопровождение, противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности, в том числе:
	1,00
	2,50
	-

	6
	изготовление  методических материалов, плакатов, памяток на противопожарную тематику
	3,00
	6,00
	1,00

	7
	Установка и (или) замена пожарных гидрантов

	10,00
	20,00

	8
	Организация опашки населенных пунктов
	25,00
	10,00
	10,00

	9
	Изготовление и установка указателей к источникам пожарного водоснабжения
	8,00
	-
	-

	10
	Информирование населения о мерах пожарной безопасности в СМИ
	-
	-
	-

	11
	Оснащение населенных пунктов пожарными мотопомпами
	-
	10,50
	-

	Всего
	50,00
	60,00
	40,00

PAGE
9